О внесении изменений и дополнения в приказ Первого заместителя Премьер-Министра
Республики Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 16 марта 2020
года № 275 "Об утверждении Правил определения доходов физического лица,
подлежащего налогообложению, косвенным методом"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 18 марта 2021 года № 231.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 марта 2021 года №
22389
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан приказ
– Министра финансов Республики Казахстан от 16 марта 2020 года № 275 "Об
утверждении Правил определения доходов физического лица, подлежащего
налогообложению, косвенным методом" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 20215, опубликован 3 апреля 2020
года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики
Казахстан) следующие изменения и дополнение:
      в  определения доходов физического лица, подлежащих налогообложениюПравилах
, косвенным методом, утвержденных указанным приказом:
      пункты  и  изложить в следующей редакции:1 2
      "1. Настоящие Правила определения доходов физического лица, подлежащих
налогообложению, косвенным методом (далее – Правила) разработаны в соответствии
с  статьи 72 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года "О пунктом 9
налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) (далее –
Налоговый кодекс) и определяют порядок определения доходов физического лица,
подлежащего налогообложению, косвенным методом (далее – косвенный метод) в ходе
осуществления налогового контроля.
      2. Определение доходов физического лица, подлежащего налогообложению,
косвенным методом применяется в ходе осуществления налогового контроля в
отношении физического лица с целью определения полноты и достоверности сведений,
отраженных в налоговых декларациях.";
      пункты  и  изложить в следующей редакции:12 13
      "12. Сведения об объектах, определенных ОГД на основе косвенных методов,
сопоставляются с соответствующими данными, указанными в налоговых декларациях.
      13. При налоговом контроле принимается сумма, указанная в налоговых
декларациях физического лица.";
      дополнить пунктом 13-1 следующего содержания:

      "13-1. Непредставление физическим лицом декларации о доходах и имуществе в
срок, установленный  Налогового кодекса, считается подтверждением статьей 635
отсутствия у такого физического лица:
      доходов, подлежащих обложению физическим лицом самостоятельно;
      факта приобретения, отчуждения, безвозмездного получения имущества,
подлежащего государственной или иной регистрации, имущества, по которому права и
(или) сделки подлежат государственной или иной регистрации, в том числе за
пределами Республики Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. В случае, если доходы физического лица, отраженные в налоговых
декларациях, не соответствуют его расходам, произведенным на личное потребление, в
том числе на приобретение имущества, ОГД определяют доход и налог на основе
произведенных им расходов с учетом доходов прошлых периодов.".
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан Е. Жамаубаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан